O Contribuinte apresentou defesa tempestiva comprovando documentalmente a correção da falta durante a ação fiscal.
A 6° Turma de Julgamento da DRJ Curitiba julgou o lançamento procedente, com relevação da multa.
Face o valor da autuação ser de R$ 301.459,27 (trezentos e um mil, quatrocentos e cinqüenta e nove reais, vinte e sete centavos) foi interposto recurso de oficio pela DRJ Curitiba em decorrência do lançamento ter sido julgado procedente, com relevação da multa aplicada.
A Terceira Câmara da Segunda Turma Ordinária da Segunda Seção de Julgamento,

[...]

O contribuinte foi cientificado em 01/12/2009 (fls.2832) e não apresentou recurso ou manifestação.
É o relatório.
 Conselheiro Adriana Sato, Relator
Trata o presente de Recurso de Ofício interposto pela DRJ, cabível quando da emissão da despacho decisório que relevou a multa para R$ 301.459,27 (trezentos e um mil, quatrocentos e cinqüenta e nove reais, vinte e sete centavos) em 20/06/2007, quando o limite fixado para o recurso de ofício pela Portaria n.º 158, de 11 de abril de 2007, por crédito exonerado era de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais em valor total, principal, juros e multa).
Ocorre que em 03 de janeiro de 2008, a Portaria n.º 3, fixou o limite para recorrer em R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), revogando a anterior.